CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2021

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer a apresentação de Voto de Pesar pelo

falecimento  do  violonista  e  compositor

Sebastião Tapajós, ocorrido em 02 de outubro

de 2021.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta Comissão, manifestação de

Votos de Pesar, no âmbito desta Comissão de Cultura, pelo falecimento do

violonista e compositor Sebastião Tapajós, ocorrido em 02 de outubro de

2021, no município de Santarém.

JUSTIFICATIVA

Com muita consternação e tristeza, apresentamos este requerimento com

o intuito de enviar, nesta Comissão, Votos de Pesar pelo falecimento do

nosso querido violonista e compositor, Sebastião Tapajós, que nos deixou

na noite deste sábado, 02 de outubro de 2021.

Sebastião  Tapajós,  um dos  maiores  violonistas  da história,  nasceu em

Alenquer, Estado do Pará, em 16 de abril de 1943. Ainda criança mudou-

se para Santarém, local onde começou a tocar violão.

Estudou nos maiores centros musicais da Europa, sem nunca ter perdido

suas referências amazônicas.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

14
74

45
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214744514400

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Com  seu  talento,  levou  os  sons  da  Amazônia  para  o  mundo,  sendo

exaltado e respeitado em todos os lugares onde tocou. Fez parcerias de

sucesso com artistas igualmente consagrados da Música Popular Brasileira

e com artistas internacionais.

Sua  música  e  suas  composições  emocionaram  gerações  e  sua  obra

sempre estará no mais alto grau da cultura brasileira.

Peço licença aos nobres Pares para reproduzir as palavras destinadas ao

Sebastião  Tapajós  que  publicamos  em  nossas  redes  sociais  e  que

queremos deixar registradas também nessa Casa.

“Em seu velório, na Casa da Cultura, aberto ao público e cheio

de pessoas já com uma saudade imensa, ele estava no palco,

o seu lugar.

Na despedida relembrei momentos em que estivemos juntos

por diversas ocasiões, em especial a homenagem que propus

na Assembleia Legislativa do Pará ao Tião em vida.

Em  2015,  recebeu  o  Título  de  Mérito  Cabanagem.  Como

recompensa, pudemos ouvir o dedilhar de Sebastião no violão

em uma apresentação na Sessão Solene da Alepa.

Tudo  que  fizermos  será  pouco  por  tudo  que  o  Sebastião

representa, mas aproveitando minha condição de parlamentar

e cidadão deste território vou incentivar a cultura da nossa

região e vejo no Instituto Sebastião Tapajós (IST),  como a

organização capaz de manter viva a memória dele e abrigar os

que querem levar um frente suas ideias e projetos. Para isso,

podem contar com meu mais sincero empenho...

Sebastião escreveu seu nome na história de uma forma muito

bela,  levando  para  o  mundo  a  sabedoria  e  a  cultura

amazônica.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

14
74

45
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214744514400

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

Ele terá para sempre nosso reconhecimento e respeito por sua

magnifica obra que muito nos orgulha.”

O Estado do Pará decretou luto de três dias em virtude de sua passagem e

enviará à Assembleia Legislativa do Estado um projeto de lei que dará ao

Centro  de  Convenções  de  Santarém  o  nome  de  Sebastião  Tapajós.

Também haverá exibição de documentário sobre a trajetória do artista e

um concerto da AmazôniaJazzBand em homenagem ao músico. Estamos

aqui  requerendo  este  instrumento  de  Votos  de  Pesar  da  Comissão  de

Cultura  da  Câmara  dos  Deputados.  Mas,  certamente,  qualquer

homenagem que possamos mobilizar será insuficiente para expressar a

gratidão por tudo que Sebastião Tapajós proporcionou a todos nós.

Dessa forma, deixamos aqui nosso agradecimento, nossas condolências

aos familiares, amigos e todo o setor musical que perdeu essa figura tão

importante e contamos com os Pares desta Comissão para aprovarmos

esse Requerimento.

Sala das Comissões,        de outubro de 2021.

Deputado Airton Faleiro
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

14
74

45
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214744514400